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روز چهارشنبه هفته گذشته مطلبی را در روزنامه منتشر کردیم که البته 
بازنشر مطالب دیگر رسانه ها درخصوص بخشنامه جدید کتابخانه ملی 
بود، اما این کتابخانه در جوابیه ای به این مطلب خواستار نشر آن در 

روزنامه »فرهیختگان« شد. 
یکی از نکاتی که در مورد عضویت جدید اعضای این کتابخانه مطرح 
شده است، حذف معلولان است؛ در همین جوابیه کتابخانه ملی به 
این موضوع پرداخته شده و دلیل حذف معلولان را پیش بینی نکردن 
سازوکار لازم در ساختمان این کتابخانه عنوان کرده و این گروه را کمترین 
استفاده کننده از خدمات کتابخانه ملی دانسته است. جامعه معلولان 
که تعداد کمی هم نیستند تا قبل از این بخشنامه می توانستند در بخش 

عضویت عمومی کتابخانه ملی با داشتن شرایط، عضو شوند. 
رود به بحث، نگاهی داشته باشیم به اساسنامه جدید. در  قبل از و
یف شده؛ اولین نوع، »عضویت  اساسنامه جدید، سه نوع عضویت تعر
ی« و مخصوص نمایندگان مجلس و اعضای شورای نگهبان  افتخار
انقاب  اعضای شورایعالی  و  رهبری  نمایندگان مجلس خبرگان  و 
فرهنگی و هیات دولت و روسای قوای سه گانه است و این نوع عضویت 
یت پژوهشی« است  ، »عضو هیچ محدودیت زمانی ندارد. نوع دیگر
 ، بین المللی معتبر و  ملی  یدگان جشنواره های  برگز پژوهشگران،  که 
دارندگان مدرک درجه یک هنری، طاب سطح ۴ و بالاتر حوزه علمیه، 
یان مقطع دکترای تخصصی و حرفه ای و  فارغ التحصیان و دانشجو
اعضای هیات علمی می توانند از این نوع عضویت استفاده کنند اما در 
اساسنامه جدید قید شده که مدت اعتبار عضویت پژوهشی فقط یک 
سال است و تمدید عضویت بیش از یک سال، منوط به تایید کمیته 

یت و پذیرش است.  عضو
نکته مورد بحث در این اساسنامه، بخش عضویت عادی است؛ عضویت 
یت بیش از  گرفته شده و تمدید عضو عادی به مدت یک سال درنظر 
یک سال، منوط به طرح درخواست، بررسی و موافقت کمیته عضویت و 
ی  پذیرش اعام شده است. در آیین نامه جدید آمده است: به منظور برقرار
کثری متقاضیان  عدالت عمومی و رعایت حقوق فرهنگی و استفاده حدا
کثر  از خدمات کتابخانه ملی، تمدید عضویت برای اعضای عادی، حدا
سه سال و درخواست تمدید عضویت بیش از سه سال، منوط به بررسی 

و تصمیم کمیته عضویت و پذیرش خواهد بود. 
واجدین شرایط این بخش نیز به این شرح اعام شده است: دانش آموختگان 
ی  مقطع کارشناسی ارشد، دانشجویان کارشناسی ارشد)منوط به بارگذار
تصویب نامه پیشنهاد پایان نامه(، طاب سطح سه  حوزه علمیه، قهرمانان 
ورزشی ملی و جهانی )با مدرک کارشناسی(، نخبگان با معرفی بنیاد ملی 
نخبگان، دارندگان مدارک درجه دو و سه هنری، ایثارگران، منطبق با قانون 
یم با تاییدیه دارالقرآن سازمان  )با مدرک کارشناسی(، حافظان کل قرآن کر
کارکنان و بازنشستگان  کنندگان منابع نفیس،  تبلیغات اسامی، اهدا

، فرزند( آنها.  ، همسر ، مادر سازمان و بستگان درجه یک )پدر
کید شده است: عضویت آن دسته از دانشجویان  در این بخش در تبصره تا
کتابخانه ملی  که در زمان اباغ این شیوه نامه عضو  کارشناسی ارشد 
ی عضویت شان  ادامه دارد، اما تمدید عضویت  هستند، تا پایان دوره جار
ی تصویب نامه پیشنهاد پایان نامه است. اما در همین  منوط به بارگذار
بخشنامه جدید، بند اعضای درجه یک خانواده شهدا، جانبازان و 
ایثارگران، معلولین جسمی-حرکتی، نابینایان، کم بینایان و ناشنوایان، 
پدیدآورندگان کتاب علمی-تخصصی یا کسانی که مقاله آنها در یکی از 
یجی چاپ شده  مجات علمی با درجه ISI، علمی-پژوهشی یا علمی-ترو
یا در یکی از کنفرانس های بین المللی ارائه شده باشد، حذف شده است. 
دلایلی که در جوابیه کتابخانه ملی آمده است، حتما دلایل قابل تاملی 
برای حذف یک گروه از خدمات یک کتابخانه تخصصی نیستند، هر 

چقدر هم که این گروه خدمات برخطی را برای استفاده داشته باشند، 
اما دلیل نمی شود وقتی شرایط عضویت را دارند، به علت معلولیت و 
فقدان ساختار درست در ساختمان کتابخانه حذف شوند. در حالی که 
می توان شرایط را برای این گروه ایجاد کرد تا به خدماتی که احتیاج دارند، 
دسترسی پیدا کنند و بتوانند از حقوق حقه خویش به خوبی بهره ببرند. 

   نامه به دیوان عدالت اداری 
یت  برای حذف معلولان در عضو که  از اعتراض هایی  به غیر  البته 
یان و پژوهشگران هم به این  این کتابخانه مطرح شده است، دانشجو
یت اعتراض دارند. از نظر منتقدان، آیین نامه جدید دایره  روند عضو
مراجعه کنندگان به کتابخانه ملی را محدودتر از گذشته کرده است. البته 
دانشجویان و پژوهشگران باید مورد تایید یک هیات قرار بگیرند  تا بتوانند 
به عضویت این کتابخانه دربیایند، اما مشخصات این هیات اعام نشده 
است. همین باعث شده جمعی از اعضای کتابخانه ملی با توجه به اعام 
ی خواستار رسیدگی به  این محدودیت ها، در نامه ای به دیوان عدالت ادار

این موضوع شوند. در نامه این اعضا آمده است:
ی یاست محترم دیوان عدالت ادار ر

با سام 
احتراما به استحضار می رساند:

ی اسامی ایران مصوب  ( قانون اساسنامه کتابخانه ملی جمهور مطابق بند )ز
1369/8/3، تصویب آیین نامه های داخلی مورد نیاز کتابخانه ملی از جمله 
وظایف هیات امناء کتابخانه ملی احصا شده است و شیوه نامه پذیرش و 
ی اسامی ایران مصوب 1۴03/01/27 شورای  عضویت کتابخانه ملی جمهور
ی اسامی ایران، توسط  معاونین سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهور
مرجعی غیر از هیات امناء تصویب شده که خارج از حدود اختیارات 

مرجع تصویب کننده بوده و موجب محدودیت های فراوانی برای عضویت 
در کتابخانه ملی حتی برای اعضای فعلی آن من جمله نویسندگان و مولفان 

کتاب و پژوهشگران و دانشجویان نیز گردیده است. 
عاوه بر این، ایجاد این محدودیت ها برخاف منویات و بیانات رهبر معظم 

انقاب اسامی مبنی بر تشویق و ترغیب کتابخوانی است. 
کتابخانه ها و  بخشی از بیانات رهبر معظم انقاب در دیدار مسئولان 

کتابداران مورخ 1390/0۴/29:
»اهتمام به کتاب در واقع قوامش به اهتمام به کتابخوانی است. در جامعه 
ی این است. اثر حرکت  باید سنت کتابخوانی رواج پیدا کند. فایده سوادآموز
یشه کن کردن بی سوادی انجام می گیرد،  و نهضتی که در کشورها برای ر
عبارت است از همین، که بتوانند از این مجموعه عرضه کننده فکر و ذوق 
و استعداد دیگران استفاده کنند؛ این بدون کتابخوانی امکان پذیر نیست. 
به گمان من یکی از بدترین و پرخسارت ترین تنبلی ها، تنبلی در خواندن 
کتاب است. هرچه هم انسان به این تنبلی میدان بدهد، بیشتر می شود. 
یج شود، و این کار برعهده همه دستگاه هایی  کتابخوانی باید در جامعه ترو

است که در این زمینه مسئولند. 
که تبلیغات  کارهای بزرگ و مهم در سطح جامعه این است  یکی از 

کتابخوانی همه گیر شود. 
ی کنیم که کتابخوانی یک امر رایج بشود و کتاب از دست جوان ما  کار
نیفتد. اینکه گفته می شود در شبانه روز سرانه مطالعه کتاب فان مقدار 
است، اینها آمارهای راضی کننده ای نیست؛ خیلی بیشتر از این باید 
باشد. هیچ وقت انسان از کتاب مستغنی نیست. از دوران نوجوانی، از اول 
، انسان احتیاج دارد به کتاب؛ احتیاج دارد به درک  ی تا آخر عمر سوادآموز
مسائل و جذب مواد تغذیه معنوی و روحی و فکری، این بایستی در سطح 

عموم جامعه فهمیده شود و دنبال شود و اقدام شود.«

معلولان می توانند به کتابخانه ملی بروند

عذر بدتر از گناه کتابخانه ملی

جوابیه کتابخانه ملی 

یت در  به مطلب »محدودیت های جدید عضو پاسخ  در 
یر در جهت  کتابخانه  ملی« در شماره ۴160 آن روزنامه نکات ز

روشنگری و تبیین موضوع اعام می گردد:
1- کتابخانه ملی ایران مطابق ماده 2 قانون اساسنامه خود، 
»موسسه ای است آموزشی)علمی(، تحقیقاتی و خدماتی« و 
گانه ای برای آن مشخص  در ماده 3 آن قانون اهداف شش 
شده که به روشنی نشان دهنده تفاوت عمده و اساسی آن 
با کتابخانه های عمومی، دانشگاهی و تخصصی است.  در 
حالی که این برداشت غیر دقیق برخی که کتابخانه ملی را 
کتابخانه ای عمومی می دانند در سال های مختلف موجب 
تی در انجام وظایف اساسی این  لا ز اشکالات و اختا برو
کتابخانه شده است. کافی است توجه شود که در حال حاضر 
این کتابخانه حدود 260 هزار عضو دارد در حالی که مجموع 
کتاب  که شامل میزهای جست وجوی  صندلی های تالارها 
هم می شود 119۴ صندلی است. آمار مستند سال 1۴02 نشان 
می دهد به صورت میانگین روزانه 1378 عضو در کتابخانه 
که اولا از مجموع  حضور داشته اند.  این وضع باعث شده 
حدود 260هزار عضو کتابخانه ملی در سال 1۴02 تنها 27/876 
عضو امکان استفاده پیدا کنند و همین تعداد هم در اغلب 

روزها با مشکل کمبود صندلی روبه رو شده اند.
بدین ترتیب کتابخانه ملی، چند راه بیشتر در پیش رو ندارد:

، به  که علی رغم پیگیری های مکرر الف( افزایش ظرفیت 

دلیل وضعیت بودجه، امکان آن وجود ندارد. 
کردن به اعضای فعلی و عدم عضوگیری جدید  کتفا  ب( ا
ی از محققان و پژوهشگران  کردن بسیار که منجر به محروم 

می شود. 
ج( محدود کردن دوره عضویت برای امکان حضور اعضای 
گر  ا که برخی اعضای فعلی مایلند  جدید. بدیهی است 
یت دارند و متاسفانه  کتابخانه عضو ده  سال است در این 
جمع کثیری از آنها هیچگونه فعالیت پژوهشی و تحقیقاتی 
هم نداشته اند )که توضیح در این خصوص را به فرصت دیگر 
موکول می کنیم( همچنان عضویت شان ادامه یابد و محققان 

یت محروم بمانند.  و پژوهشگران جدید از عضو
گر برخی افرادی که این روزها  2- درباره حذف معلولان نیز ا
یت را مورد اعتراض  در مصاحبه ها تغییر شیوه نامه عضو
قرارداده اند یا برخی اهالی محترم مطبوعات و رسانه ها، حتی 
یک بار به تالارهای متعدد کتابخانه ملی مراجعه کرده بودند 
که در زمان ساخت وساز این  به وضوح مشاهده می کردند 
کتابخانه هیچ گونه پیش بینی لازم برای تردد معلولان محترم 
به این تالارها صورت نگرفته و در تمامی این سالن ها نیز این 
گروه کمترین استفاده را از کتابخانه ملی داشته اند. لذا برای 
تسهیل استفاده این عزیزان، امتیازهای ویژه ای در عضویت 
بوط  که شیوه نامه مر کتابخانه برخط پیش بینی شده  بخش 

به زودی اعام خواهد شد. 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

، اولین تهیه کننده سیاه پوست که پیش تر توانسته بود در  کویینسی جونز
 ، رشته بهترین فیلم  اسکار نامزد کسب جایزه شود به همراه جولیت تیلور
ی در سال 202۴  باربارا بروکلی و مایکل جی از جمله برندگان اسکار افتخار
یچارد کورتیس، فیلمنامه نویس و کارگردان انگلیسی با جایزه  خواهند بود. از ر
بشردوستانه ژان هرشولت تقدیر می شود؛ این در حالی است که مایکل جی و 
باربارا بروکلی، که از تهیه کنندگان فرانچایز جیمز باند هستند با جایزه یادبود 
کادمی قرار می گیرند. این جایزه ها  ایروینگ جی. تالبرگ مورد تجلیل اعضای آ
ی که یکشنبه، 17 نوامبر  قرار است در پانزدهمین مراسم سالانه اسکار افتخار
در لس آنجلس کالیفرنیا برگزار می شود به آنها اهدا گردد. جانت یانگ، رئیس 
یلسون و باربارا بروکلی بحث  کادمی اسکار در رابطه با انتخاب مایکل جی. و آ
موفقیت آنها در ساخت جیمز باند را پیش کشید و از دلیل اهدای جایزه 
یچارد کورتیس  ی اسکار به این دونفر پرده برداشت. او همچنین از ر افتخار
به عنوان یک کمدی نویس تمام عیار یاد کرد. یانگ نبوغ هنری و خاقیت 
ی از اثرگذارترین چهره های دنیای  کویینسی جونز را ستایش کرد و گفت و
کادمی در مورد جولیت تیلور نیز به قابلیت  موسیقی به شمار می آید. رئیس آ
یگران را راهگشا  ی اشاره کرد و راهنمایی های تیلور در کار باز یت و مدیر
دانست. کویینسی جونز اولین سیاه پوستی بود که توانست با فیلم رنگ بنفش 
در سال 198۵ نامزدی اسکار در بخش بهترین فیلم را به چنگ بیاورد. او 
ی  ینفری همکار با چهره های نظیر فرانک سیناترا، استیون اسپیلبرگ و اپرا و

داشته و شش نامزدی اسکار را در بخش ترانه فیلم به دست آورده است. 

در پی انتخابات بزرگ اروپا که در نهم ژوئن برگزار شد، حزب راستگرای افراطی به 
رهبری مارین لوپن با کسب 31.37 درصد از آرا موجی از نگرانی را در دل جامعه 
دموکراتیک فرانسه به وجود آورد و حتی امانوئل مکرون را بر آن داشت که فرمان 
انحال مجلس را صادر کند و انتخابات جدیدی برای پارلمان این کشور برگزار 
شود. فرهنگیان فرانسه نیز از خود شدت عمل نشان دادند، به حدی که این اتفاق 
مورد توجه همه جانبه شبکه های رادیویی و تلویزیونی در فرانسه قرار گرفت. قشر 
فرهنگی فرانسه قصد دارند با این عمل نشان دهند از افتادن فرانسه به دامان راست 
افراطی به شدت ناراضی هستند و این اتفاق را تحمل نمی کنند.  بر همین اساس، 
بیش از 3۵0 تن از شخصیت های فرهنگی از طیفه های مختلف نظیر هنرپیشه، 
، استادان دانشگاه، برندگان جایزه  کارگردان، فیلمنامه نویس، نقاش، مجسمه ساز
... جملگی به تحرک درآمده اند و  نوبل، مدیران جشنواره های سینمایی و تئاتر و
در روزهای آینده با ساماندهی بهتر و بیشتر به اقدامات گسترده تری در این زمینه 
خواهند پرداخت. این زنگ خطری که در فرانسه به صدا درآمده پیش تر در آلمان 
نیز به صدا درآمده بود و احزاب راست افراطی در این کشور به آرای بسیار بالایی 
دست یافته بودند. دوشنبه گذشته نیز تظاهرات خودجوش در مقابل بسیاری 
از مدارس پاریس برپا شد که دانش آموزان برعلیه حزب راستگرای مارین لوپن 
فریاد برآورده بودند و عنوان کردند که در برابر فاشیسم خواهند ایستاد. همچنین 
، جمع کثیری از دانشجویان از طریق رسانه های مجازی همچون  در آخرین خبر
اینستاگرام با شعار »قبله ما، دموکراسی است« از دیگر دانشگاهیان خواستند تا 

بی تفاوت نباشند و به اتحاد چپ و حزب سبزها بپیوندند. 

سعید سلطانی کارگردان مجموعه های تلویزیونی  ستایش، پس از باران 
یال طوبی را در شهرک غزالی کارگردانی  و رسم عاشقی که این روزها سر
یال شیرعلی  ینه های اصلی کارگردانی سر می کند به عنوان یکی از گز
مردان خان مدنظر مدیران سازمان صدا و سیما قرار گرفته است. حسن 
ن امور استان های رسانه ملی از تولید مجموعه تلویزیونی  عابدینی معاو
کره با سعید سلطانی  شیرعلی مردان خان خبر داده و عنوان کرده که مذا
در دستور کار قرار گرفته است. این کارگردان از سال ها پیش دغدغه 
ی ها را داشته و چندین مرتبه در  یالی در مورد رهبر قیام بختیار ساخت سر
رسانه ها مطرح شد که او قرار است این مجموعه تلویزیونی جدید را جلوی 
بین ببرد؛ هرچند به دلایل متعدد این اتفاق رقم نخورد. حال پس از  دور
ی  یال ساز ن امور استان های صدا و سیما از رونق سر گذشت سال ها، معاو
یال در  در معاونت استان ها خبر می دهد و برای ادعای خود از چند سر
این زمینه نام می برد. از مادر سوجان به کارگردانی حسین تبریزی گرفته و 
ی داشته است.او در رابطه با  یادی در مرحله فیلمبردار دامون که پیشرفت ز
کره و  یال شیرعلی مردان خان عنوان کرد: »با سعید سلطانی در حال مذا سر
گفت وگو هستیم تا بحث کارگردانی و دیگر بخش های تولید را به قطعیت 
یال آغاز می شود و فیلمنامه نیز  برسانیم. در آینده نزدیک تولید این سر
در حال حاضر در آخرین مراحل تکمیلش قرار دارد. مجموعه تلویزیونی 
شیرعلی مردان خان بیش از 30 قسمت بوده و در منطقه چهارمحال و 

بین می رود.«  ی جلوی دور بختیار

یخ دلگشا( به نویسندگی توکل بیک در انتشارات سوره  شاهنامه نثر )تار
مهر منتشر گردید و راهی بازار نشر شد. این کتاب که به تصحیح احیا 
محمدآقازاده منتشر شده، پلی است که می تواند خواننده را بهتر از گذشته 
با شاهنامه منظورم، اثر سترگ و عظیم حکیم ابوالقاسم فردوسی آشنا کند. 
شاهنامه نثر تاش کرده تا مخاطب را به صورت اجمال و گزیده با شاهنامه 
آشنا کند و به این طریق هر شخص با قدرت درک و تحلیل خود این اثر را 
بخواند و متوجه عظمت آن شود. به گفته مصحح کتاب، برخی از حکایات 
و همچنین داستان های جانبی شاهنامه فردوسی در شاهنامه نثر حذف 

شده ولی این حذف به روند حکایات صدمه نزده است. 
 برخی از ابیات هم که می تواند لب کام فردوسی و همین طور انگیزه او 
در بیان حوادث و حکایات عبرت آموز باشد در کتاب آورده نشده است. 
تصحیح غلط های امایی نسخه اصلی شاهنامه از جمله دلایلی است 
که می توان به واسطه آن به اهمیت شاهنامه نثر پی برد. این غلط ها ممکن 
است ناشی از سبک بیانی نویسنده در روایت داستان ها یا خطای کاتب 
در خواندن و نوشتن متن به وقوع پیوسته باشد. تصحیح ابیات از نظر وزن 
و قافیه و حذف بعضی از کلمات و حروف از جمله دیگر تصحیحاتی به 
ی شاهنامه اعمال کرده و در این  حساب می آید که احیا محمدآقازاده رو

کتاب گنجانده است. 
کتاب در 306 صفحه و با تیراژ 300 نسخه در دسترس عموم قرار  این 

گرفته است. 

دریافت کنندگان اسکار افتخاری 
مشخص شدند

راست افراطی و نگرانی 
سینماگران و هنرمندان فرانسوی 

قیام بختیاری ها 
تبدیل به سریال می شود 

تصحیح منثور بر شاهنامه فردوسی 
منتشر شد

چارسو


